
Název školy: Střední odborná škola stavební Karlovy Vary             
Sabinovo náměstí 16, 360 09 Karlovy Vary
Autor: MIROSLAV MAJCHER
Název materiálu: VY_32_INOVACE_15_ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ_E1-3
Číslo projektu: CZ 1.07/1.5.00/34.1077
Tematická oblast : ELEKTROTECHNOLOGIE pro 1.-3. ROČNÍK
Datum tvorby: 19. 3. 2013                             Datum ověření: 27. 5. 2013
Klíčové slovo: zdravotnická zařízení, zdravotnická izolovaná soustava, 
izolační stav

Anotace: Prezentace je určena pro žáky 1-3. ročníku oboru elektrikář, 
slouží k výkladu a  procvičování dané látky. Žáci se seznámí s výukovým 
materiálem na téma zdravotnická zařízení a jejich provoz.



JSOU TO PROSTORY, VE KTERÝCH SE 

PROVÁDÍ LÉKAŘSKÁ VYŠETŘENÍ, 

OPERACE, OZAŘOVÁNÍ A JINÉ LÉČEBNÉ 

METODY 



VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH SE 

MÍSTNOSTI DĚLÍ PODLE POŽADAVKŮ NA 

ELEKTRICKOU INSTALACI DO 3 TYPŮ.



VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH SE 

MÍSTNOSTI DĚLÍ PODLE POŽADAVKŮ NA 

ELEKTRICKOU INSTALACI DO 3 TYPŮ.

TYP O

JSOU ZDE POUŽÍVÁNY 

PŘÍSTROJE, KTERÉ JSOU 

NEZÁVISLÉ NA IZOLOVANÉ 

SOUSTAVĚ.

JSOU TU I PŘÍSTROJE, 

KTERÉ SE BĚŽNĚ 

POUŽÍVAJÍ I MIMO 

ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ.



VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH SE 

MÍSTNOSTI DĚLÍ PODLE POŽADAVKŮ NA 

ELEKTRICKOU INSTALACI DO 3 TYPŮ.

TYP 1

JSOU ZDE POUŽÍVÁNY 

PŘÍSTROJE, KTERÉ 

MOHOU BÝT ZÁVISLÉ NA 

IZOLOVANÉ SOUSTAVĚ, 

ALE VÝPADEK NAPÁJENÍ 

NENÍ PRO PACIENTA 

NEBEZPEČNÝ A 

PROVÁDĚNÉ ÚKONY 

MOHOU BÝT OPAKOVÁNY.



VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH SE 

MÍSTNOSTI DĚLÍ PODLE POŽADAVKŮ NA 

ELEKTRICKOU INSTALACI DO 3 TYPŮ.

TYP 2

JSOU ZDE POUŽÍVÁNY 

PŘÍSTROJE, KTERÉ JSOU  

ZÁVISLÉ NA IZOLOVANÉ 

SOUSTAVĚ, 

VÝPADEK NAPÁJENÍ JE 

PRO PACIENTA 

NEBEZPEČNÝ A 

PROVÁDĚNÉ ÚKONY 

NESMÍ BÝT PŘERUŠENY..



VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH SE 

MÍSTNOSTI DĚLÍ PODLE POŽADAVKŮ NA 

ELEKTRICKOU INSTALACI DO 3 TYPŮ.

TYP 2

ZDRAVOTNICKÁ 

IZOLOVANÁ SOUSTAVA JE 

SOUSTAVA IT S TRVALE 

PŘIPOJENÝM HLÍDAČEM 

IZOLAČNÍHO STAVU. PŘI 

VÝPADKU ENERGIE MUSÍ 

BÝT ZAJIŠTĚN NÁHRADNÍ 

ZDROJ-

ELRKTROCENTRÁLA. 



VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH SE 

MÍSTNOSTI DĚLÍ PODLE POŽADAVKŮ NA 

ELEKTRICKOU INSTALACI DO 3 TYPŮ.

KLESNE-LI IZOLAČNÍ ODPOR ZE 100 KILOOHMŮ POD 50, MUSÍ 

ZAREAGOVAT OPTICKÁ A AKUSTICKÁ SIGNALIZACE.

OBVODY, KTERÉ SE NESMÍ PŘI PORUŠE IZOLACE ODPOJIT, MUSÍ 

MÍTZAJIŠTĚNÉ NAPÁJENÍ.

TOTO NÁHRADNÍ NAPÁJENÍ MUSÍ STAČIT NEJMÉNĚ NA 3 HODINY 

PROVOZU.



VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH SE 

MÍSTNOSTI DĚLÍ PODLE POŽADAVKŮ NA 

ELEKTRICKOU INSTALACI DO 3 TYPŮ.

V MÍSTNOSTECH TYPU 1 A 2 SE PROVÁDÍ OCHRANNÉ 

POSPOJOVÁNÍ K MÍSTNÍMU VYROVNÁNÍ POTENCIÁLU V ZÓNĚ 

DO 1,25 METRU OD LIDSKÉHO TĚLA.

ODPOR VODIVÝCH ČÁSTÍ JE PROTI PE MENŠÍ NEŽ 7 KILOOHMŮ 

V TYPU 1 A MENŠÍ NEŽ 2,4MEGAOHMŮ V TYPU 2.

PRŮŘEZ VODIČE PE JE MINIMÁLNĚ 6 mm2 CU. 







POUŽITÁ LITERATURA:  TKOTZ, Klaus a kol. Příručka pro 

elektrotechnika. Praha: Europa - Sobotáles, 2002, ISBN 80-86706-

00-1. 


